EBU'L-HASEN el-MÂVERDÎ
(450/1058 h.)

Dr. Selâhattin KIYICI*

Büyük İslâm hukukcusu, devrinin değerli âlimi, zamanının seçkin edip ve şâiri olan "EBU'L-HASEN el-MÂVERDÎ" aynı zamanda güçlü bir diplomattır. Amelî mezhepte Şâfi'i benimsen bu zat, i'tikadî mezhepte Ehli Sünnet ve'l-Cemâât'a mensuptur.

Adı geçen asırda üç ayrı bölgede üç hilâfet merkezinin olduğunu görüyoruz. Merkezi Bağdat olmak üzere "ABBÂSÎLER" Mısırda "FÂTİMÎLER" (Ubeydiler) ve İspanyada ise "ENDÛLÛSE-MEVÎLERİ) vardı.

el-Mâverdi Abbâsî Hilâfetinin merkezi Bağdatta, hicri 364-458 tarihleri arasında 24. Abbâsî halifesi et-Tâi Lillah (ölm. 393/1003), 25. halife el-Kadir Billah (ölm. 422/1031) ve 26. halife el-Kaim Biemrillah (ölm. 467/1075) zamanında yaşadı¹. Bu üç halifenin hilâfet günlerinde Bağdat'a "DEY-LEMÎ sülalesinden gelen, aslen İranlı bir âileye mensup BÛVEYH OĞULLARI" hâkim bulunuyorlardı. Hicri 320-932/447-1055 tarihleri arasında hükümran olan Büveyh oğulları zamanında, dolayısıyla adı geçen halifeler devrinde İslâm âlemi siyâsi bakımdan büyük bir kargaşa ve istikrarsızlık içinde idi².

Bunun içindir ki, muhtelif İslâm ülkelerinde Mısır'da, Bağdat'ta, Endülüs'te, Gazne'de ve Mâverâünnehir gibi merkezlerde asırlarında emsallerine bir daha rastlanamıyan yıldızlar gibi âlimler yetişmiş ve çeşitli konularda kitaplar telif edilmiştir. Ebû Ali b. Sinâ (ölm. 428/1036), Birûni (Ölm. 440/1048), büyük hanefi fakih el-Kudûrî (ölm. 428/1036), el-Kadi Ebu'l-Hasen el-Cezerî (ölm. 388/998), Nahiv imamlarından İbnu Cunnî (ölm. 393/1002) ve emsâli yüzlerce âlim bu devirde yetişmiştir.

İslâm devlet adamlarının ilim adamlarını nasıl koruduklarına bir misal olmak üzere Ahmed Cevdet Paşa, yukarıda adı anılan eserinde Gazneli Sultan Mahmut'la ilgili şu satırları kayd eder: " O, âlimlere ve ediplere fevkalâde değer verip ikram ettiğinden İslâm âleminin her tarafından ilim ve ma'rifet erbabı onun sarayında toplanırlardı.

Devlet adamlarının ilim ve sanat erbabını korumaları, toplumun ilim ve hikmet sahiplerine gösterdiği fevkalâde saygı, adı geçen asırda ilim ve kültürün gelişmesinde çok önemli, bir unsur olmuş, Ebu'l-Hasen el-Mâverdi ve daha birçok değerli âlimlerin yetişmesine sebep olduğu gibi, bunu tâkip eden asırda da İmâm-ı Gazâlî (ölm. 505/1111) ve İbnu Rüşd (ölm. 595/1198) gibi büyük dehâların yetişmesine zemin hazırlamıştır.

⁷ a.g.e., 11, 205.

⁸ a. g. e., 11, 201.

NESEBİ ve DOĞUMU

el-MÂVERDÎ, EBU'L-HASEN 'ALÎ b.MUHAMMED b.HABÎB el-BASRÎ (458/1066), büyük İslâm hukukcusu, değerli bir devlet adamı, edip ve şâir⁹.

364/975 yılında Basrada doğdu. Basrada doğduğundan ötürü "el-Basri" nisbesini, babası, bir rivayete göre de dedesi gülsuyu satıcısı olduğundan "el-Mâverdi" nisbesini almıştır. es-Sem'âni (ölm. 504 / 1110)", el-Ensâb" adlı eserinde "el-Mâverdi" mim'in ve vâv'ın fethasi, ra'nın sukûni iledir. Sonunda noktasız dal harfi vardır. Bu nisbet gülsuyu satıcılarına veya imâlatçılarına verilmektedir. Ulemâdan bir gurup bu nisbetle meşhur olmuşlardır. Çünkü onların âileleri gülsuyu satıyor veya imal ediyorlardı"¹⁰ der.

el-Mâverdi yukarıda zikr edilen nisbetlerinden ayrı bazı lakap ve unvanlara da sahiptir. Yakut el-Hamevî (ölm. 627 / 1229) Mu'cemu'l-Udebâ adlı eserinde el-Mâverdi'nin hicri 429 yılında "Akda'l-Kudât" lakabıyla taltif edildiğini kayd eder¹¹. Ayrıca bütün kaynaklar onun "Ebu'l-Hasen" künyesiyle künyelendiği husûsunda ittifak hâlinededirler¹². Bununla beraber kaynakların çoğu onu "el-İmâmü'l-Fâdil", el-İmâm" diye nitelerler¹³.

Birçok beldelerde kadılık görevinde bulunduktan sonra devamlı olarak yerleşmek üzere Bağdat'a geldi. Bağdat'ta "ed-Derbu'z-Ze'ferân denilen yere yerleşti"¹⁴. Büveyh Oğulları'nın yanında pek büyük değeri olan el-Mâverdi'nin hocalarının sayısı hakkında kaynaklarda fazla bilgi yoktur. Tesbit edebildiğimiz şunlardır.

1- Ebu'l-Kasım es-Saymerî (ölm. 386/996), bu zat basradaki hocalarındandır.

2- Ebû Hâmid el-İsferâinî (ölm. 406/1016), bu da bağdat'ta ki hocalarındandır. el-Mâverdi bu iki zattan fıkıh dersleri almıştır. Hadis rivâyet ettiği hocaları ise şunlardır:

3- Hasan b. Ali el-Hilî, sahibu Ebi halife el-Cumehî (ölm. 391/1000).

4- Ca'fer b. Muhammed b. el-fadl el-Bağdâdî (?)¹⁵.

5- Muhammed b. el-Muallâ el-Ezdi (ölm. 412/1021)¹⁶.

6- Muhammed b. 'Adi b.Zecr el-Minkarî¹⁷.

7- eş-Şeyh Muhammed el-Bâfi (398/1007)¹⁸.

8- Abdulhalim Muhammed el-Buhârî¹⁹.

el-Mâverdi'nin hocalarından bahs ederken hocası eş-Şeyh Muhammed el-Bâfi'nin ilginç bir menkıbesini zikr etmeden geçemiyeyiz. Muhammed el-Bâfi'nin meclisinde hazır bulunanlardan biri şu hikâyeyi nakl eder: "Bir gün genç bir delikanlı elinde yazılı bir kâğıt olduğu halde Muhammed el-Bâfi'nin meclisine gelir, ona yaklaşır ve elindeki yazılı kağıda ona verir.

Ebu'l-Hasen el-Mâverdi, Şâfiî mezhebi fakihlerinin ileri gelenlerinden biri idi²¹. Yâkut el-Hamevî Mu'cemu'l-Udebâ'da: "O, emsallerinden üstün bir âlim, fen ilimlerinde mahir, fıkhıta Şâfiî ve (bana ulaştığına göre) usulda Mu'tezilî idi. Fakat doğrusunu Allah bilir." der²². İbni Hallikân (ölm. 681/1282) ise Vefeyatu'l-Ayân'da : "O mezhebinin hâfızı idi. Onun Şâfiî Mezhebi ile ilgili "el-Hâvî" adlı eserini Şâfiî mezhebini çok iyi bilenler mütala'a edebilirler."²³ Hemen bütün kaynaklar onun fakih, edip ve siyasetçi olduğunu kayd ederler²⁴. Mütefekkir ve seciyeli bir âlim olan elmâverdi, yıllarca Basra ve Bağdat şehirlerinde tefsir, hadis, fıkıh, usûlü fıkıh ve edebiyat gibi önemli ilimleri ders vermiş, böylece ilmin yayılmasına büyük hizmetlerde bulunmuştur²⁵. İbnu'l-Hacer (ölm. 852/1448) "Lisânu'l-Mizân" adlı eserinde el-Mâverdi'den bahs ederken şeyh Ebû Hâmid'in şu sözlerini nakl eder. Şeyh Ebû Hâmid: "O, Bağdat'a geldi, yıllarca müderrislik yaptı ve çok değerli kitaplar tasnif etti; aynı zamanda o, mezhebinin hâfızı idi." ²⁶ der. Aynı eserde Ebu'l-Fadl b.

Şimdi bu görüşlerden bir kaçına göz atalım.

²⁸ a.g.e.a.y., E.FAĞNAN, Les statuts Gouvernementaux ou Regles D Droit Public et ADMINISTRATIF, TRANDUTS EANNOTES, 1915, 1, giriş bölümü.

²⁹ Ahmet Cevdet Paşa, Kısas-i Enbiya ve Tevârih-i Hulefâ, 11, 223.

Büveyh Oğulları'ndan Celâlu'd-Devle (ölm. 435/1043), hicri 429 tarihinde halife el-Kaim bi Emrillah'dan³⁰ kendisine "MELİKUL-MULÛK" unvanının verilmesini istemiş, halife de zamanının âlimlerinden fetva istemiş, âlimlerin pek çoğu "bunun, câiz olabileceğini" söylemişler, fakat el-Mâverdi, böyle bir unvanın câiz olamayacağını söylemiş ve delil olarak ta aşağıdaki hadis-i şerifi ileri sürmüştür.

el-Mâverdi, Mu'tezile'nin temel meselelerinde onlarla aynı görüşte değildir. Mesela o, Mu'tezile görüşünün tersine "Cennet mahluktur." der. "Kur'an mahluk mudur, değil midir?" meselesinde de Mu'tezile'nin görü-

³⁰ Önemli not: İ.A.si ve diğer bâzı yazarlar, el-Kaim bi Emrillah yerine "el-Muktedi" (ölm. 487/1094)'yi yazmışlardır. Bu temâmen yanlıştır. Zira bu olay hicri 429 senesinde vuku' bulmuş, h. 435 yılında Celâlu'd-Devle ölmüştür. el-Muktedi ise Büveyhî devleti yıkıldıktan sonra h.467 de hilâfet makamına getirilmiştir.

³¹ Es-Subkî, Tabakatu's-Şâfiyye, V, 270.

³⁴ İbnu'l-Hacer, Lisânu'l-Mîzan, IV, 260.

³⁵ es-Subkî, Tabakatu's-Şâfiyye, V, 268.

³⁶ İbnu'l-Hacer, Lisânu'l-Mîzân, IV, 260-261.

³⁷ Yâkut el-Hamevî, Mu'cemu'l-Udebâ, V, 408.

kollarını çıplak halde görmemişlerdi. İlimde güvenilir(sıka), amelde sâlih idi³⁸. Muhammed b. Abdulmelik el-Hemedâni (ölm. 521/1127)'nin babası: "Onun bulunduğu yerde beş yıl ders aldım, ondan daha vakarlı bir kimse görmedim, kat'iyen güldürücü bir söz işitmedim. Sohbetinde bulunduğum sürece dünyadan ayrılana kadar onun kolunun açık olduğunu görmedim"³⁹ der.

⁴⁵ Anlaşıldığına göre şâir burada iki "Hevâ"dan bahs etmek istiyor. Bunlardan biri elif-i memdûde ile yazılan "el-Hevâ", Bağdat'ın tabii havası. Diğeri ise maksur elifle yazılan "el-Heva" aşk, yâni kardeşinin el-Mâverdi'ye olan aşkı.

Ebu'l-Hasen el-Mâverdi, Bağdt'tan çıkıp Basraya döndüğü zaman, Abbas b.Ahnef'in (ölm. 192/807) aşağıdaki beyitlerini inşad ettiği söylenir.

أقمنا كارهين لها فلما ألقناها خرجنا مكرهيننا
فما حبّ البلاد بنا ولكن أمر العيش فرقة من هويننا
خرجت أقر ما كانت لعينى و خلقت الزّاد بها رهيننا

"orada istemiyerek kaldık, alışınca da istemiyerek çıktık. Bizde belde sevgisi yoktur, lâkin sevdiğimizizin ayrılığı, hayatı bize acı ve çekilmez etti.

Oradan gözlerimde olanı ıkrar ederek çıktım, kalbimi de orada rehin bıraktım."⁴⁶

Çünkü el-Mâverdi Basralı idi ve oradan ayrılmak ona zor geliyordu. Bağdat'a istemiyerek gelmişti. Sonra orayı sevmiştir. Basrayı onuttu da bu defa Bağdat'tan ayrılmak ona zor gelmeye başladı. Bu beyitlerin Ebû Muhammed el-Muzenî (Ölb 227/841) (Mâverâu'n-Nehr âlimlerinden) ye ait olduğu da söylenir⁴⁷.

Es-Subkî, bu şiirin birinci beytinin ilk kelimesini "أقمنا" yerine "دخلنا" olarak kayd eder. Bize Muhammed el-Bâfi şâirin sözlerini okudu diyerek birinci beyti "دخلنا" cümlesiyle kayd eder.

Müştehilerin gözleri bir lahza bakışla onu yaraladığı zaman.

Ona istemiyerek girdik, alışınca da istemiyerek çıktık, Bizim ülke sevgimiz yoktur, lâkin sevdiğimizimizin ayrılığı hayatı bize zehir etti."⁴⁹

46 a.g.e.a.y.

47 a.g.e.a.y.

48 es-Subkî, Tabakatu's-şâfiyye, 111, 318.

49 a.g.e.a.y.

İbnu'l-Ahdal (ölm. 1250/1834):" el-Mâverdi Bağdat'tan Basraya gittiği zaman İbnu'l-Ahnef'in beyitlerini inşad etmiştir" der⁵⁰.

ESERLERİ

el-Mâverdi'nin çeşitli ilimlerle ilgili değerli eserleri vardır⁵¹. Özellikle Fıkh'ın usûl ve furûunda ve diğer konularda müteaddit eserleri bulunmaktadır⁵².

Sonra halife'nin adamı, Akda'l-Kudât el-Mâverdi'ye gelerek Halife'nin ona dua ettiğini ve : " bizim dinimizi koruduğu gibi, Allah'da onu korusun." dediğini söyler⁹⁰.

el-Mâverdi'ye "Akda'l-Kudât" unvanı verildiği daha önce söylenmişti. Fukahâdan Ebu't-Tayyib et-Taberî (ölm. 450/1058) ve es-Saymerî (ölm. 436/1044) gibi bâzı âlimler bu lakapla lakaplanmayı hoş görmiyerek câiz görmemişlerdi. Fakat aynı adamlar, 439 h. tarihinde Büveyh Oğulları'ndan Celâlüddeve'ye "Meliku'l-Mulûk" lakabını vermekte bir sakınca görmemişlerdi. Bazı âlimler ise bu lakabı uygun bulmıyarak, kâinatın hakiki mâlikî Hak Teâla'ya aid bir vasfın herhangi bir hükümdara verilemeyeceği kanaatını izhar etmişlerdir.

- Şafak Ali, İslamda Hilâfet ve Devlet Hukuku (el-Ahkâmu's-Sultâniyye Tercemesi), Bedir Yayınevi, İstanbul, 1976.
- Taşköpri Zâde Ahmed Efendi, Mevdû'atu'l-Ulûm (Miftahu's-Se'âde ve Mısbâhu's-Siyâde), Neşr. Ahmed Cevdet Paşa, 1-11, İstanbul, 1313 h.
- Yâkut el-Hamevî, Mu'cemu'l-Udebâ el-Ma'ruf bi İrşâdi'l-'Arîb ilâ Ma'rifeti'l-Edîb, 1-VII, 1928.
- ez-Zirikli, Hayruddin, el-A'lâm Kamûsun ve Tercimu, I-XI, Beyrut, 1389/1969.

TRANSKRİPSİYON SİSTEMİ ve KISALTMALAR

s : س
h : ح
h : هـ
z : ذ
s : ص
d : ض
t : ط
z : ظ
' : ع
ğ : غ
k : ق

v.b. : ve benzerleri
s.a.s. : sellallahu 'aleyhi ve sellem
ölm. : ölümü
h. : hicrî
c.c. : celle celâluhû
s. : sahîfe
a.g.e. : adı geçen eser
a.y. : aynı yer
r.h. : rahimehullah
r.a.